
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2020

ATTO N. DD 2347

DEL 02/09/2020

SETTORE: LAVORI PUBBLICI

OGGETTO:

PON CITTA; METROPOLITANE 2014-2020, ASSE 4 INFRASTRUTTURE PER L';INCLUSIONE SOCIALE -COD
PROGETTO RC 4.1.1.C RECUPERO SEDE EX COLONIA DI CATONA PER INTERVENTI DOPODI NOI- CUP:
H32J18000230007  -  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  ED  ATTESTAZIONE  DI  EFFICACIA  A
FAVORE  DELLA  SAG.EDIL  SRL  -  CIG:  8128758F4B.  RETTIFICA  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE
N.2037/2020.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Brandi Claudio

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 7



IL DIRIGENTE

Premesso che
• il  Comune di  Reggio Calabria è destinatario dei  fondi  del  Programma Operativo Nazionale “Città Metropolitane”

(PON Metro 2014-2020), approvato con decisione della Commissione Europea C(2015) 4998 del 14 luglio 2015 e
dedicato  allo  sviluppo  urbano  sostenibile  attraverso  il  miglioramento  della  qualità  dei  servizi  e  la  promozione
dell’inclusione sociale nelle 14 Città Metropolitane;

• in  attuazione  di  quanto  previsto  dall’Accordo  di  Partenariato  2014-20,  adottato  dalla  Commissione  Europea  con
decisione C(2014)8021 del 29 ottobre 2014, ai Sindaci dei 14 Comuni capoluogo delle Città metropolitane, e fra questi
quindi il Comune di Reggio Calabria, e agli Uffici da questi individuati, è attribuito il ruolo di Autorità Urbana (AU)
con funzioni di Organismo Intermedio (OI) del PON Metro, ai sensi dei Regolamenti (UE) n.1301/2013 e n.1303/2013
del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013;
◦ con determinazione dell’Organismo Intermedio POn Metro di Reggio Calabria n. 3 del 17/01/2018 (Reg. Gen. N.

114 del 06/02/2018) è stato ammesso a finanziamento l’intervento RC.4.1.1.C - “Recupero sede Ex Colonia Catona
per interventi “Dopo di noi - CUP: H32J18000230007, ove si prevede la realizzazione di unità abitative residenziali
con assistenza a bassa intensità, per persone con disabilità intellettiva, in appartamenti che utilizzino le moderne
tecnologie per gestire la sicurezza domestica degli impianti, la pianificazione degli impegni quotidiani, la gestione
degli spazi, le comunicazioni, il tracking delle attività esterne;

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 164 del 25 Luglio 2019 è stata approvata la progettazione esecutiva di cui alla
scheda COD. Progetto RC. 4.1.1.c., sopra indicata;

• con determinazione dell’Organismo Intermedio PON Metro di Reggio Calabria PDD n. 2287 del 15/07/2020 è stata
disposta la rettifica dell’ammissione a finanziamento dell’intervento RC.4.1.1.C - “Recupero sede Ex Colonia Catona
per interventi “Dopo di noi - CUP: H32J18000230007 per € 800.000,00;

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 15/06/2020 è stata disposta, da ultimo, la revisione dei Piani Operativi
degli interventi PON Metro 2014-2020 e POC Metro;

• il citato Piano Operativo revisionato prevede il finanziamento dell’intervento PON Metro RC 4.1.1.c “Recupero sede
Ex Colonia Catona per interventi “Dopo di noi - CUP: H32J18000230007 per l’importo di € 800.000,00;

Premesso altresì che con determinazione dirigenziale n. 371 del 05.12.2019 Registro di Settore Lavori Pubblici (4649/I
del 31.12.2019 Reg. Gen.) si è proceduto all’indizione della relativa gara di appalto mediante procedura negoziata, ai
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c) del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., attraverso l’ausilio del “Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.)” fra tutti gli operatori economici abilitati in possesso dei requisiti richiesti; CIG
8128758F4B.
Dato Atto che presso il Settore Contratti ed Appalti dell’Amministrazione sono state esperite le conseguenti procedure di
gara (RDO n. 2513098) e che, come si evince dal relativo atto in data 19.03.2020 riassuntivo delle procedure di gara,
l’offerta aggiudicataria è risultata quella presentata dall’impresa SAG-EDIL s.r.l. la quale ha offerto un ribasso d’asta pari
al 32,18%;
Visto che da un accertamento contabile è emerso che per un errore materiale è stato aggiudicato con determinazione
dirigenziale n.2037 del 28.07.2020 ad oggetto il lavoro “Recupero sede Ex Colonia Catona per interventi  Dopo di
noi” - CUP: H32J18000230007, per un importo diverso da quello derivante dal ribasso d’asta offerto dall’impresa;
Ravvisato che il nuovo e corretto quadro economico dei lavori è il seguente:

A LAVORI IMPORTO Euro

A1 Importo lavori ad appalto intervenuto € 374.705,50

A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 22.100,00

A3 TOTALE A1+A2 € 396.805,50

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

B1 Per competenze tecniche (art. 113, c.2 D.Lgs 50/206) 11.492,00

B2 Per spese di progettazione 38.383.33

B3 Per oneri IVA su lavori e oneri per la sicurezza 39.680,55

B5 Per imprevisti (5% dell’importo dei lavori) 19.840,27

Pag 2 di 7



B7 Spese per pubblicità e gare – contributo ANAC 5.483,04

B8 Collaudo 8.000,00

B9 Supporto al Rup 18.824.55

B10 Lavori in economia 65.981,72

B11 TOTALE somme a disposizione dell’Amministrazione 207.685,46

B12 Totale B11+ A3 604.490,96

B13 Economie conseguite da ribasso 195.509,04

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO 800.000,00

Acquisito:
• il Durc attestante la regolarità contributiva della ditta SAG-EDIL SRL prot.. Inail 22795754 scad. 27.10.2020;
• la dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. 445/2000 in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari (Legge 136/2010)
con indicazione del conto corrente dedicato identificato dal IBAN IT84 E010 3016 3000 0006 3506 600;
•  la  dichiarazione con la  quale  il  professionista  dichiara  di  essere  in  regola  con le  imposte  e  le  tasse  anche quelle
comunali;

Verificata la conformità del seguente atto al DUP 2019/2021 vigente approvato con deliberazione di Consiglio Comunale
n. 40 del 09 Agosto 2019;

Acquisiti i riferimenti di contatto del creditore che risultano essere i seguenti: PEC: sagedil@pec.it;

Dato atto che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento
è compatibile con i relativi stanziamenti e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art.183, comma 8, del D.Lgs.
267/2000, così modificato dall’art.74 del D.Lgs. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. 126/2014; Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n.
267 e s.m.i.;

Visti  il  D.Lgs.  18.04.2016 n.  50  e  s.m.i.  nonché  i  relativi  decreti  attuativi  approvati  alla  data  odierna  ed  il  D.P.R.
05.10.2010 n. 207 e s.m.i. per le parti ancora in vigore;

Pag 3 di 7



DETERMINA

di  prendere  atto  dell’errore  materiale  riportato  in  determinazione  dirigenziale  n.  2037  del  28.07.2020  relat ivo
all’indicazione dell’importo di aggiudicazione di € 373.407,12 oltre € 22.100,00 per “oneri della sicurezza”, per l’importo
netto complessivo pari ad € 395.507,12, oltre IVA al 10%;
-  di  rettificare  la  citata  determinazione  dirigenziale  n.2037  del  28.07.2020  per  la  parte  relativa  all’importo  di
aggiudicazione che risulta essere correttamente determinato in € 374.705,50 oltre € 22.100,00 per “oneri della sicurezza”,
per l’importo netto complessivo pari ad € 396.805,50 oltre IVA al 10% nonché alle altre condizioni contenute nel bando di
gara e nel Capitolato Speciale d’Appalto;
- di aggiudicare definitivamente l’appalto dell’opera denominata “Recupero sede Ex Colonia Catona per interventi Dopo
di noi” (CUP: H32J18000230007 -  CIG 8128758F4B) all’impresa “SAG-EDIL s.r.l.”  CF/P.IVA 02913650806 -  sede
legale ed operativa in Via Abate S.Elia n.16 Reggio Calabria, per il corrispettivo economico netto pari ad € 374.705,50
oltre € 22.100,00 per oneri della sicurezza, per l’importo netto complessivo pari ad € 396.805,50, oltre IVA al 10%,
nonché alle altre condizioni contenute nel bando di gara e nel Capitolato Speciale d’Appalto;
- di dichiarare altresì efficace la presente aggiudicazione definitiva ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 18.04.2016 n.
50 e s.m.i.;
- di approvare il corretto quadro economico rimodulato dell’intervento come in premessa indicato e di seguito riportato:

A LAVORI IMPORTO Euro

A1 Importo lavori ad appalto intervenuto € 374.705,50

A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 22.100,00

A3 TOTALE A1+A2 € 396.805,50

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

B1 Per competenze tecniche (art. 113, c.2 D.Lgs 50/206) 11.492,00

B2 Per spese di progettazione 38.383.33

B3 Per oneri IVA su lavori e oneri per la sicurezza 39.680,55

B5 Per imprevisti (5% dell’importo dei lavori) 19.840,27

B7 Spese per pubblicità e gare – contributo ANAC 5.483,04

B8 Collaudo 8.000,00

B9 Supporto al Rup 18.824.55

B10 Lavori in economia 65.981,72

B11 TOTALE somme a disposizione dell’Amministrazione 207.685,46

B12 Totale B11+ A3 604.490,96

B13 Economie conseguite da ribasso 195.509,04

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO 800.000,00

Pag 4 di 7



Di dare atto che
La copertura finanziaria della spesa, pari a € 800.000,00 è garantita dai fondi di cui al programma PON METRO2014-
2020, così sostenuta sul capitolo di spesa 2000050 p.d.c. 2.2.1.9.99 ed accertata sul capitolo d’entrata 430050 p.d.c.
4.2.5.3.1 come di seguito indicato:
• € 436.486,05 a valere sull’impegno di spesa n. 4597/2020, giusto accertamento dell’entrata n. 1903/2020 a favore della
soc. aggiudicataria dei lavori di che trattasi Sag.Edil SRL;
• € 11.492,00 a valere sull’impegno di spesa n. 4597/2020, giusto accertamento dell’entrata n. 1903/2020 per incentivi
funzioni tecniche art. 113 D. Lgs. 50/2016;
• € 38.383,33 somme impegnate nell’esercizio finanziario 2019 con determina n. 36/I del 21.02.2019 per l’affidamento a
favore dell’arch. Polito Francesco relativo alle competenze tecniche di Progettazione dell’opera - impegno 1195/19 –
accertamento 545/2019;
• € 19.840,27 a valere sull’impegno di spesa n. 4597/2020, giusto accertamento dell’entrata n. 1903/2020 per imprevisti;
•  €  5.483,04 somme  impegnate  nell’esercizio  finanziario  2019  impegno  8764/19  –  accertamento  3966/2019  per  il
pagamento delle spese di pubblicazione del bando di gara e contributo ANAC;
•  € 8.000,00 a valere sull’impegno di spesa n. 4597/2020, giusto accertamento dell’entrata n. 1903/2020 per spese di
Collaudo;
• € 18.824,55 somme impegnate nell’esercizio finanziario 2019 con determina n. 52/I del 17.04.2019 per l’affidamento a
favore dell’arch. Nello Diego relativo alle competenze tecniche di Supporto al Rup dell’opera - impegno 4558/2020 –
accertamento 1883/2020;
• € 65.981,72 a valere sull’impegno di spesa n. 4597/2020, giusto accertamento dell’entrata n. 1903/2020 per Lavori in
Economia;
- di restituire alla disponibilità del capitolo 2000050 p.d.c. 2.2.1.9.99 l’importo di € 195.509,04 residuante dall’impegno
di spesa n. 4597/2020 e corrispondente alle economie conseguite da ribasso d’asta;
-  di  diminuire,  conseguentemente,  l’accertamento dell’entrata  n.  1903/2020 sul  cap.  430050 p.d.c.  4.2.5.3.1 del  pari
importo di € 195.509,04;
-  di  dare  atto  che  il  programma  dei  pagamenti  conseguenti  all'assunzione  degli  impegni  di  spesa  del  presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183
comma 8 del D.Lgs. 267/2000, come modificato dall'art. 74 del D.Lgs. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. 126/2014;
- di dare atto che, in base a quanto previsto dal D.Lgs. 192/2012, la decorrenza di 30 giorni quale termine di pagamento
delle fatture è subordinata agli adempimenti ed alle verifiche concernenti l'idoneità soggettiva del contraente a riscuotere
somme da parte  della  P.A.,  come prescritto  dalla  normativa vigente,  ed alla  sussistenza in  generale  dei  presupposti
condizionanti l'esigibilità del pagamento, ivi compreso l'assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità;
- di stabilire che si ottempera a quanto disposto dall'art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all'obbligo della fatturazione
elettronica e che il presente provvedimento è sottoposto al regime IVA di natura istituzionale;
-  di  trasmettere  il  presente  atto  al  Settore  Contratti  ed  Appalti  affinché  proceda  alla  comunicazione  del  presente
provvedimento di aggiudicazione a tutti gli operatori economici partecipanti alla procedura di gara in questione (RDO n.
2047167) attraverso il portale informatico del M.E.P.A.;
- di procedere alla stipula del relativo contratto d’appalto ricorrendo i presupposti di cui all’art. 32, comma 10, lett. b) del
D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.;
- di procedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., alla pubblicazione del presente atto
nella sez. “Amministrazione Trasparente” del c.d. “profilo del committente” dell’Amministrazione con l’applicazione
delle disposizioni di cui al D.Lgs. 14.03.2013 n. 33 e s.m.i.,
-  di  rendere  disponibile  il  presente  provvedimento  dirigenziale  all’Autorità  di  Gestione  PON  Metro  attraverso
l’inserimento nel sistema informativo Delfi.

Pag 5 di 7



Pag 6 di 7



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 7 di 7


	



